
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός του είδους και αύξηση του πο-
σοστού των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος 
της Πάγιας Προκαταβολής της ΜΕΑ ΟΟΣΑ και 
ορισμός Υπόλογου Διαχειριστή.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/ 
13.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών με θέμα «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο Οικονο-
μικών για την εκτέλεση προπαρασκευαστικών ερ-
γασιών κατά τη διαδικασία νομοθετικής κωδικο-
ποίησης της φορολογικής νομοθεσίας» (Β’  5131, 
ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ-3ΛΧ).

3 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας οκτώ χιλιά-
δων ευρώ (8.000,00 €), της εταιρείας «AHB Γκρουπ 
Α.Ε.» προς την Ελληνική Αστυνομία.

4 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

5 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

6 Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο Λιμε-
νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής για κά-
λυψη αναγκών του.

7 Ίδρυση του Εργαστηρίου «Προσομοίωσης Φρο-
ντίδας Ασθενή» στο Τμήμα Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών και καθορισμός του Εσω-
τερικού Κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99391 ΕΞ 2021 (1)
   Επανακαθορισμός του είδους και αύξηση του πο-

σοστού των δαπανών που πληρώνονται σε βά-

ρος της Πάγιας Προκαταβολής της ΜΕΑ ΟΟΣΑ 

και ορισμός Υπόλογου Διαχειριστή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις 
(Α’ 143) και ειδικότερα των άρθρων 108 έως 113.

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), όπως ισχύει.

3. Τον ν.δ. 4272/1962 με το οποίο συστάθηκε στο 
Υπουργείο Συντονισμού πάγια προκαταβολή για την 
αντιμετώπιση σχετικών δαπανών.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Τις διατάξεις ου π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και της υπό 
στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β’ 4805) «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3982

53741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53742 Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

8. Το π.δ. 142/2017(Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

9. Το π.δ. 84/2020 (Α΄ 194) με το οποίο η Μόνιμη Ελ-
ληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισμό Οικονομικής 
Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) μεταφέρεται από 
το Υπουργείο Εξωτερικών στο Υπουργείο Οικονομικών.

10. Το π.δ. 54/13-6-2018 (Α΄  103) και την υπ’  αρ. 
2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 (Β΄ 3240) περί νέας διοικητι-
κής και Οικονομικής Ταξινόμησης.

11. Την υπ’ αρ. 140225 (Β΄ 5979/2018) απόφαση «επα-
νακαθορισμός του ύψους του είδους, του ποσοστού και 
των αναλυτικών λογαριασμών εξόδων των δαπανών 
που πληρώνονται από την πάγια προκαταβολή της ΜΕΑ 
ΟΟΣΑ».

12. Τα υπό στοιχεία 45673ΕΙ 2021 και 45677ΕΙ2021/ 
14-4-2021 έγγραφα της Μόνιμης Ελληνικής Αντιπρο-
σωπείας στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης.

13. Το υπό στοιχεία 72689ΕΞ2021/18-06-2021 έγγρα-
φο.

14. Το υπό στοιχεία 78719ΕΞ2021/30-06-2021 έγγρα-
φό.

15. Το υπό στοιχεία 79649 ΕΞ 2021/01-07-2021 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονο-
μικών Αναφορών από το οποίο προκύπτει ότι με την 
εν λόγω απόφαση προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση 
ύψους 30.000,00 € ετησίως σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αυξάνουμε το ύψος της Πάγιας Προκαταβολής της 

ΜΕΑ ΟΟΣΑ από το ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(30.000,00 €) στο ποσό των σαράντα χιλιάδων ευρώ 
(40.000,00 €) και εγκρίνουμε την έκδοση του σχετικού 
χρηματικού εντάλματος στο όνομα του διαχειριστή της 
πάγιας προκαταβολής.

Άρθρο 2
Ορίζουμε υπόλογο της Πάγιας Προκαταβολής της Μό-

νιμης Ελληνικής Αντιπροσωπείας στον ΟΟΣΑ τον Γεώρ-
γιο - Στυλιανό Πρεβελάκη του Νικoλάου για την κάλυψη 
των βασικών αναγκών της ΜΕΑ ΟΟΣΑ.

Άρθρο 3
Καθορίζουμε το είδος και το ανώτατο ποσοστό διάθε-

σης των δαπανών κατά Αναλυτικούς Λογ/σμούς Εξόδων 
(Α.Λ.Ε.) του Ειδικού Φορέα 1023-203- 0000000 που πλη-
ρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής της ΜΕΑ 
ΟΟΣΑ στο Παρίσι, ως ακολούθως στον πίνακα:

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ: 1023-203-0000000

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟ-
ΣΟΣΤΟ

2410201001 Αγορές ειδών γραφικής ύλης 
και μικροεξοπλισμού 100%

2410202001 Αγορές ειδών καθαριότητας 100%

2410289001 Αγορές λοιπών υλικών 100%

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟ-
ΣΟΣΤΟ

2410203001 Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής εγκαταστάσεων 100%

2410204001
Αγορές ειδών συντήρησης 

και επισκευής μεταφορικών 
μέσων ξηράς

100%

2410207001 Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής λοιπού εξοπλισμού 100%

2410301001 Αγορές καυσίμων κίνησης 100%

2410302001 Αγορές καυσίμων θέρμανσης 100%

2410904001
Αγορές βιβλίων, 

συγγραμμάτων, περιοδικών 
και εφημερίδων

100%

2410989899 Αγορές λοιπών αγαθών 100%

2420101001 Έξοδα σταθερής τηλεφωνίας 100%

2420102001 Έξοδα κινητής τηλεφωνίας 100%

2420103001 Έξοδα ταχυδρομικών 
υπηρεσιών 100%

2420189001 Λοιπά έξοδα μεταφορών και 
επικοινωνιών 100%

2420201001 Έξοδα ηλεκτρικού ρεύματος 100%

2420202001 Έξοδα φυσικού αερίου 100%

2420203001 Έξοδα ύδρευσης και 
άρδευσης 100%

2420204001 Έξοδα υπηρεσιών 
καθαριότητας 100%

2420289001 Λοιπά έξοδα ύδρευσης, 
ενέργειας και καθαριότητας 100%

2420301001
Αμοιβές και έξοδα 

συντήρησης επισκευής 
κτιρίων και έργων υποδομών

100%

2420302001
Αμοιβές και έξοδα 

συντήρησης και επισκευής 
οχημάτων

100%

2420389001 Λοιπές αμοιβές και έξοδα 
συντηρήσεων και επισκευών 100%

2420403001 Έξοδα ημερήσιας 
αποζημίωσης προσωπικού 100%

2420405001 Έξοδα διανυκτέρευσης 
προσωπικού 100%

2420407001

Έξοδα μετακίνησης από/στο 
εξωτερικό όσων υπηρετούν 
σε ελληνικές υπηρεσίες του 

εξωτερικού

100%

2420489001 Λοιπά έξοδα μετακίνησης 
προσωπικού 100%

2420901001 Έξοδα για νομικές υπηρεσίες 100%

2420905001 Έξοδα για εκδόσεις και 
δημοσιεύσεις 100%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53743Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟ-
ΣΟΣΤΟ

2420906001 Έξοδα προβολής, διαφήμισης 
και δημοσίων σχέσεων 100%

2420909001 Έξοδα για εκπαίδευση και 
επιμόρφωση 100%

2420913001 Λοιπές αμοιβές για τραπεζικές 
υπηρεσίες 100%

2420989001 Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες 100%

2420989002 Έξοδα κοινοχρήστων 100%

2440301001 Μισθώματα αυτοκινήτων 
(πλην leasing) 100%

2440989001 Λοιπά μισθώματα 100%

3120103001 Αγορές φωτοαντιγραφικών 
και λοιπών μηχανών γραφείου 100%

3120189001 Αγορές λοιπών μηχανημάτων 
και εργαλείων 100%

3120301001
Αγορές ηλεκτρονικών 

υπολογιστών και συναφούς 
εξοπλισμού

100%

3120302001 Αγορά τηλεπικοινωνιακού 
εξοπλισμού 100%

3120389001
Αγορές λοιπού εξοπλισμού 

πληροφορικής και 
τηλεπικοινωνιών

100%

3120489001 Αγορές λοιπών επίπλων 100%

3120989001 Αγορές λοιπών μηχανημάτων 
και εξοπλισμού 100%

3140301001 Αγορές λογισμικού 
υπολογιστών 100%

Άρθρο 4

Με την έναρξη της παρούσης καταργούνται όλες οι 
προηγούμενες κοινές υπουργικές αποφάσεις ως προς το 
ύψος, το είδος και το ποσοστό διάθεσης κάθε δαπάνης 
που πληρώνεται από την πάγια προκαταβολή της ΜΕΑ 
ΟΟΣΑ στο Παρίσι.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για τον 
κρατικό προϋπολογισμό Οικονομικού ’Ετους 2021 και 
εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός  Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Αριθμ. 99298 ΕΞ 2021 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/ 

13.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών με θέμα «Σύσταση, συγκρότηση και ορι-

σμός μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο 

Οικονομικών για την εκτέλεση προπαρασκευα-

στικών εργασιών κατά τη διαδικασία νομοθετι-

κής κωδικοποίησης της φορολογικής νομοθεσί-

ας» (Β’ 5131, ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ-3ΛΧ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
  α) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός 

και ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και της αγοράς, φο-
ρολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), όπως 
αποσαφηνίστηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 
του ν. 2346/1995 (Α’ 220)

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/77) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) των άρθρων 65-67 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/13.11.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση 
και ορισμός μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο 
Οικονομικών για την εκτέλεση προπαρασκευαστικών ερ-
γασιών κατά τη διαδικασία νομοθετικής κωδικοποίησης 
της φορολογικής νομοθεσίας» (Β’ 5131, ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ - 
3ΛΧ), όπως ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία 97906 ΕΞ 2021/06-08-2021 εισήγη-
ση του αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου 
Οικονομικών.

4. Το από 16.07.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου από το Γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών, 
Απόστολου Βεσυρόπουλου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53744 Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/ 
13.11.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δων Εργασίας στο Υπουργείο Οικονομικών για την 
εκτέλεση προπαρασκευαστικών εργασιών κατά τη δια-
δικασία νομοθετικής κωδικοποίησης της φορολογικής 
νομοθεσίας» (Β’ 5131), ως εξής:

Α. Αντικαθιστούμε το υπ’ αρ. 9 μέλος της περ. ε) της 
παραγράφου Β του διατακτικού αυτής, ως εξής:

«9. Δήμητρα Βασιλοπούλου, υπάλληλο με βαθμό Γ’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών του Β’ Τελωνείου Πειραιά της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών 
Απόστολου Βεσυρόπουλου».

Β. Προσθέτουμε νέο υπ’ αρ. 12) μέλος στην περ. ε) της 
παραγράφου Β του διατακτικού αυτής, ως εξής:

«12. Μαρία Δανά, υπάλληλο με βαθμό Β’ του κλάδου 
ΠΕ Τελωνειακών του Τελωνείου Κω της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο Ιδιαίτερο 
Γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών Απόστολου Βε-
συρόπουλου».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η περ. ε) της παραγράφου Β του διατα-
κτικού της τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται 
ως εξής:

«ε) Ομάδα Εργασίας για τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα
1. Κούκουνα Αικατερίνη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 

κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης και ΦΠΑ της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων, ως Συντονίστρια.

2. Δημοπούλου Παρασκευή, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Στρατηγικής 
Τελών Ελέγχων και Παραβάσεων της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.

3. Τσαούσογλου Βασιλεία, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Δασμολογικών 
Θεμάτων Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

4. Μελανίτου Αικατερίνη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης και ΦΠΑ της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων.

5. Κουκλάκη Μαρία, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Τελωνειακών Διαδικα-
σιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

6. Κοντογιάννη Χριστιάννα,υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Τελωνειακών 
Διαδικασιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

7. Δεληγιαννάκη Δέσποινα, υπάλληλο με βαθμό Α’ 
του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης και ΦΠΑ της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.

8. Αγγελόπουλο Ιωάννη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών του Δ’ Τελωνείου Πειραιά της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί 
στο γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών, Βεσυρό-
πουλου.

9. Δήμητρα Βασιλοπούλου, υπάλληλο με βαθμό Γ’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών του Β’ Τελωνείου Πειραιά της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών 
Απόστολου Βεσυρόπουλου.

10. Μπενάκη Μαγδαληνή, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Τελωνειακών της Διεύθυνσης Τελωνειακών 
Διαδικασιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
που υπηρετεί στο γραφείο του Υφυπουργού Οικονομι-
κών, Βεσυρόπουλου.

11. Παγώνη Πηνελόπη, Υπηρεσιακή Γραμματέα του 
Υπουργείου Οικονομικών.

12. Μαρία Δανά, υπάλληλο με βαθμό Β’ του κλάδου 
ΠΕ Τελωνειακών του Τελωνείου Κω της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο Ιδιαίτερο 
Γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών Απόστολου Βε-
συρόπουλου».

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

(3)

    Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας οκτώ χι-

λιάδων ευρώ (8.000,00 €), της εταιρείας «AHB 

Γκρουπ Α.Ε.» προς την Ελληνική Αστυνομία. 

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/920-Β/10.08.2021 από-
φαση του Προϊσταμένου Κλάδου Διαχειριστικής - Τε-
χνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρθρων 
496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εται-
ρείας «AHB Γρουπ Α.Ε.» προς την Ελληνική Αστυνομία 
και συγκεκριμένα προς το Τμήμα Ασφαλείας Καρδίτσας, 
εκτιμώμενης αξίας οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €), 
που αφορά ένα (1) όχημα, τύπου επιβατικό, μάρκας 
HYUNDAI, μοντέλο i20, 1.120cc, μεταχειρισμένο.

  Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53745Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

Αριθμ. 98347/Ν1 (4)

    Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις των άρθρων 27, 28 και 29 του ν. 4609/2019 
«Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 67). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/133185/Δ5/20-9-2013 
(Β΄ 284) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου στο Πολεμικό Ναυτικό διά του Διοικητή Ναυστάθμου 
Κρήτης, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
95426/Ν1/8-6-2017 (Β΄ 2118) υπουργική απόφαση. 

3. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8). 

4. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33). 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2021 - 2022, την 
υπό στοιχεία Φ.2.Α/133185/Δ5/20-9-2013 (Β’ 284/2014) 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία χορηγήθηκε στο Πο-
λεμικό Ναυτικό διά του Διοικητή Ναυστάθμου Κρήτης 
και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 95426/
Ν1/8-6-2017 (Β΄ 2118) υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 9 Αυγούστου 2021 

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Αριθμ. 98355/Ν1 (5)

      Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις των άρθρων 27, 28 και 29 του ν. 4609/2019 
«Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 67). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125679/Δ5/10-9-2013 
(Β΄ 191/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου στο Πολεμικό Ναυτικό διά του Διοικητή Ναυ-
στάθμου Κρήτης, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 108445/Ν1/28-6-2017 (Β΄ 2420) υπουργική απόφαση. 

3. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8). 

4. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33). 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2021 - 2022, την 
υπό στοιχεία Φ.2.Α/125679/Δ5/10-9-2013 (Β΄ 191/2014) 
άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία χορηγήθηκε στο 
Πολεμικό Ναυτικό διά του Διοικητή Ναυστάθμου Κρήτης 
και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 108445/
Ν1/28-6-2017 (Β΄ 2420) υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 9 Αυγούστου 2021 

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53746 Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

Αριθμ. 2122.7-3/57613/2021 (6)
    Διάθεση ενός κατασχεμένου οχήματος στο Λιμε-

νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής για κά-

λυψη αναγκών του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου 

Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 61). 

β) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26). 

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «...Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Με-
τονομασία...» (Α’ 114).

2. Την από 05-08-2021 πρόταση του Αρχηγού του Λι-
μενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής.

3. Την από 01-10-2020 Έκθεση κατάσχεσης του ΚΛ 
Πάτρας.

4. Το υπ’ αρ. 1168/08-06-2021 έγγραφο της Εισαγγελίας 
Εφετών Πατρών.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας Από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

6. Την ανάγκη κάλυψης επιχειρησιακών αναγκών του 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. με σκοπό την αποτελεσματική άσκηση της 
αποστολής του, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυ-
λακή του χερσαίου μέσου που περιγράφεται στο Πα-
ράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

2. Την ένταξη του χερσαίου μέσου στη δύναμη των 
επιχειρησιακών μέσων του Λιμενικού Σώματος-Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής και τη στελέχωση και λειτουργία του 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΧΕΘΕΝΤΟΣ ΧΕΡΣΑΙΟΥ ΜΕΣΟΥ

Κατασκευα-
στής - 

μοντέλο
FIAT CAMPER Καύσιμο Πετρέλαιο

Κυβισμός 2.999 cc
Τόπος 

φύλαξης
ΚΛ Πάτρας

Αριθμός 
πλαισίου

ZFA25000001046426
Κατάσταση 

μέσου
Καλή

Τύπος 
κινητήρα

Αδιευκρίνιστος
Λοιπός 

εξοπλισμός

Ο φερόμενος 
επί του οχή-

ματος εξοπλι-
σμός, κατά 

το χρόνο της 
κατάσχεσης 

του

Χρώμα Λευκό
Θέσεις 

επιβατών
Έξι (06)

Έτος 
κατασκευής

2007
Διανυθέντα 

χλμ.
Ανεξακρί-

βωτα

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 6037 (7)
    Ίδρυση του Εργαστηρίου «Προσομοίωσης Φρο-

ντίδας Ασθενή» στο Τμήμα Νοσηλευτικής της 

Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 

Πανεπιστημίου Πατρών και καθορισμός του Εσω-

τερικού Κανονισμού του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
  α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258).
β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). 
γ) Των άρθρων 35 και 36 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).
2) Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 

Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση: 
18/15-7-2021).

3) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (συνεδρίαση: 190/29.7.2021).

4) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπο-
λογισμού του Πανεπιστημίου Πατρών,

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-
στημών Αποκατάστασης Υγείας του Πανεπιστημίου Πα-
τρών, το Εργαστήριο με την ονομασία «Προσομοίωση 
Φροντίδας Ασθενή», το οποίο καλύπτει διδακτικές και 
ερευνητικές ανάγκες των προγραμμάτων Προπτυχια-
κών και Μεταπτυχιακών Σπουδών. Το Εργαστήριο έχει 
ως βασικό σκοπό την υψηλού επιπέδου διεπιστημονική 
έρευνα σε θέματα που αφορούν τη βέλτιστη πρακτική 
και τον καθορισμό της «κατάλληλης χρήσης» προσομοί-
ωσης στην εκπαίδευση υγειονομικής περίθαλψης, καθώς 
και τη διερεύνηση του αντίκτυπου της προσομοίωσης 
στις κλινικές υπηρεσίες, παρέχοντας καλύτερη σύνδεση 
μεταξύ εκπαιδευτικής και κλινικής παραγωγικότητας.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο εργασιών - Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών των Προγραμμάτων Προπτυχιακών και Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής, κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53747Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

θώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών, 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 
της παρούσης.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στους 
κλάδους των επιστημών υγείας και αποκατάστασης της 
υγείας.

3. Τη συνεργασία, κάθε μορφής, με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α’ 53) «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς», στον Γενικό Κανονισμό 
λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής υπηρεσιών και άλ-
λους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

Οι τομείς που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο «Προ-
σομοίωση Φροντίδας Ασθενή» είναι οι εξής:

1. Λογισμικά Προσομοίωσης
2. Διαδραστικά προπλάσματα υψηλής πιστότητας
3. Προσομοίωση με τη χρήση εικονικής πραγματικό-

τητας σε φυσικό χώρο
4. Προσομοίωση με τη χρήση εικονικής πραγματικό-

τητας σε δικτυακές πλατφόρμες

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο αποτελεί δραστηριότητα του Τμήματος 
Νοσηλευτικής και στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος που η 
επιστημονική ενασχόλησή τους εμπίπτει στα διδακτικά, 
επιστημονικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π), από μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και από 
μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και του 
διοικητικού προσωπικού, το έργο των οποίων καθορίζε-
ται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του Εργαστηρίου 
και η τοποθέτηση των οποίων γίνεται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Επιπλέον, στο Εργαστήριο δρα-
στηριοποιούνται μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι 
διδάκτορες και μεταδιδακτορικοί ερευνητές, με συναφή 
προς το Εργαστήριο ερευνητικά ενδιαφέροντα.

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα, τα μέλη ΔΕΠ συμμετέχουν ενεργά στην ορ-
γάνωση και υλοποίηση της θεωρητικής και πρακτικής 
εκπαίδευσης των φοιτητών (προπτυχιακών, μεταπτυχια-

κών, διδακτόρων), στην οργάνωση και ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου, καθώς και στις διδακτικές, ερευνητι-
κές, επιστημονικές και κοινωνικές εκδηλώσεις που το 
Εργαστήριο οργανώνει.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Πατρών, 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου με τριετή θη-
τεία που ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017, όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου και ασκεί τις 
αρμοδιότητες, όπως ορίζονται παρακάτω:

α) Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Νοσηλευτικής, το πρόγραμμα λειτουργίας για 
τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του Ερ-
γαστηρίου και μεριμνά για την υλοποίησή τους.

β) Εισηγείται τους υπεύθυνους των αναλωσίμων υλι-
κών και του κινητού εξοπλισμού στο Τμήμα.

γ) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο.

δ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου, στη Συνέλευση του Τμήματος.

ε) Την τήρηση των διατάξεων του άρθρου 51 του Εσω-
τερικού Κανονισμού του Ιδρύματος (3899/Β’/25.10.2019)

στ) Μεριμνά για:
- την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών ορ-

γάνων του Τμήματος και για την παροχή εκπαιδευτικού, 
επιστημονικού και ερευνητικού έργου

- την κατανομή των πόρων και διαχειρίζεται κάθε 
έσοδο του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις

- τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο προ-
σωπικό

- την ορθή χρήση των οργάνων και των υλικών από 
το προσωπικό του Εργαστηρίου ή από ερευνητές που 
έχουν ειδικά εκπαιδευτεί σε αυτά.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος, της Σχολής και του Ιδρύματος είναι δυνατή η 
πρόσληψη και απασχόληση πανεπιστημιακών υποτρό-
φων, εντεταλμένων διδασκαλίας σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, επιστημονικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στο ισόγειο του κτιρί-
ου του Τμήματος Νοσηλευτικής στη περιοχή Κουκούλι, 
για τη διεξαγωγή του έργου του, και ειδικότερα για την 
εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού εξοπλισμού 
που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηρια-
κών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Το 
Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Πατρών. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53748 Τεύχος B’ 3982/30.08.2021

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων, 
υλικών και χώρων που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του Εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.(Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία)

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53)», τον Γενικό Κανονι-
σμό λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής υπηρεσιών και 
άλλους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από 
διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Από κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται ημεδαπά, ή 
αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα προς το Πανεπι-
στήμιο Πατρών για το Εργαστήριο, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στο σκοπό του Εργαστηρίου του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή, εφόσον δεν τίθενται όροι 

που αντιβαίνουν στον σκοπό του Εργαστηρίου και του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Βιβλίο Μεταβολών Προσωπικού
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, τηρουμέ-
νων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού προστασίας 
δεδομένων (ΓΚΠΔ).

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΡΟ-
ΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΣΘΕΝΗ» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο το Ερ-
γαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του.

Διεθνής τίτλος Εργαστηρίου: «Patient Care Simulation 
Laboratory» Συντομογραφία Εργαστηρίου: «ΠΡΟΦΑ».

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Αυγούστου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039823008210008*


		2021-08-31T13:13:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




